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1 ÚVOD

Rozlišení fragmentů kostí na druhové a individuální úrovni není
snadným úkolem (Adams and Byrd, 2014). Přitom nutnost rozlišení druhů
a jedinců je základním požadavkem nejen ve forenzní antropologii, kde se
setkáváme se smíšenými kostmi při masových katastrofách (Gonzalez-
Rodriguez and Fowler, 2013; Zimmerman et al., 2015b), ale také ve
funerální archeologii, kde jsou pohřby často reprezentovány shlukem
sekundárně uložených kostí (Duday et al., 2009; Knüsel and Robb, 2016).

Ještě složitějším úkolem je pak rozlišení fragmentů spálených kostí,
které se nachází jak ve forenzním, tak v archeologickém kontextu. Mnohdy
je jejich rozlišení pomocí makroskopických i mikroskopických metod
neproveditelné, jelikož při vystavení žáru dochází ke změně tvaru a
velikosti celé kosti a na histologické úrovni dochází ke změně lamelosní
struktury kompaktní kosti (Absolonová, 2012; Absolonová et al., 2012;
Christensen et al., 2012; Ellingham et al., 2015; Zimmerman et al., 2015b).

Vedle makroskopických a mikroskopických metod se k druhovému a
individuálnímu rozlišení kostí využívají molekulárně biologické metody
mezi které patří imunochemické metody, založené na detekci antigen-
protilátka (Ubelaker et al., 2004; Lowenstein et al., 2006) a analýza DNA
(Bataille et al., 1999; Imaizumi et al., 2002). Obě metody jsou však časově
i finančně náročné a nevýhodou je destrukce vzorku (Urbanová and
Novotný, 2005; Zimmerman et al., 2015b). Možným řešením jak zamezit
destrukci vzorku a vysokým nákladům za analýzu je aplikace
elektromagnetické spektroskopické metody rentgenové fluorescence
(XRF) nebo její ruční verze (pXRF), pomocí které je možné druhově odlišit
izolované kosti, a dokonce odlišit jedince jednoho druhu mezi sebou
(Christensen et al., 2012; Gonzalez-Rodriguez and Fowler, 2013; Perrone
et al., 2014). Tato metoda je založena na předpokladu, že každý jedinec
má unikátní prvkové složení kostí odrážející prostředí, ve kterém žil,
potrava, kterou konzumoval a individuální metabolismus, který spočívá
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v jedinečné absorpci minerálů každého jedince (Darrah, 2009). Významný
vliv mají i diagenetické procesy. Kostra uložená v zemi se stává součástí
chemického prostředí půdy, kde dochází k intenzivnímu promíšení
minerálů. Minerály jsou z kostí buď vyplavovány, nebo jsou naopak o
některé minerály obohacovány. Důvodem pro akumulaci a promíšení
specifických minerálů v půdě, je jejich rozličná rozpustnost, porozita kostí,
stupeň krystalizace kostního minerálu, mikrobiální aktivita a vlastnosti půdy
(Prokeš, 2007). Výhodou této metody je nedestruktivnost, aplikovatelnost,
rychlost a také nízké náklady na provedení (Gonzalez-Rodriguez and
Fowler, 2013; Zimmerman et al., 2015a).

Metoda rentgenové fluorescence XRF či pXRF byla aplikována v
řadě výzkumů, ve kterých šlo především o rozlišení lidského a zvířecího
osteologického materiálu, jiného biologického materiálu (škeble, slonovina
atp.), nebiologického materiálu (sklo, kámen atp.) a tafonomicky
alterovaného materiálu (Christensen et al., 2012; Zimmerman et al., 2015a;
b). Ale až Gonzalez-Rodriguez and Fowler (2013) a Perrone et al. (2014)
ve svých studiích aplikovali metodu XRF pouze na lidský osteologický
matereriál a zkoumali její potenciál pro rozlišení koster na individuální
úrovni.

Ve své diplomové práci navazuji na tyto studie (Gonzalez-Rodriguez
and Fowler, 2013; Perrone et al., 2014) a pokusím se jednak o individuální
rozlišení lidských kostí a nově také o rozlišení spálených kostí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je druhové a individuální rozlišení koster
z archeologických lokalit pomocí příruční rentgenové fluorescenční
spektrometrie pXRF. Nejprve se pokusím rozlišit fragmenty kostí na úrovni
druhu (tur domácí, prase domácí, kůň domácí a člověk), poté na úrovni
lidských jedinců, a nakonec mne bude zajímat, zda budou druhy i jednici
rozlišitelní i po spálení. Dále mne bude zajímat, jaká je diskriminační síla
jednotlivých prvků a jakou roli může hrát typ kostí a lokalita, ze které kostry
pocházejí.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Metody rozlišení kostí na druhové a individuální úrovni

3.1.1 Makroskopické metody

Pokud jsou ostatky dobře zachovány, mohou být k druhovému
rozlišení použity makroskopické metody. Jedná se o komparativní metody,
které jsou založeny na anatomicky charakteristických znacích, jako je
velikost kosti, její tvar nebo tvar kloubního spojení. Můžeme také využít
srovnání nálezu s osteologickým materiálem, u něhož známe taxonomické
zařazení. Avšak mnoho druhů sdílí podobné morfologické struktury, a to
společně s častou fragmentárností kostí či v případě, že se jedná o
spálené kosti nebo kosti nedospělého jedince, vede k nespolehlivému
odhadu (Urbanová and Novotný, 2005; Dobisíkoví and Eliášová, 2012).

3.1.2 Histomorfometrické metody

Histomorfometrické metody jsou založeny na odlišné struktuře
Haversova systému mezi druhy. Měřeny jsou sekundární osteony a
Haversovy kanálky (počet sekundárních osteonů na ploše 1mm2, průměr
osteonu, průměr Haversova kanálku, plocha Haversova kanálku atd.) Za
obecně přijímaný fakt se považuje, že plexiformní kost je pokládána za
zvířecí, či že Haversovy kanálky s průměrem menším než 50 µm jsou též
zvířecího původu (Cattaneo et al., 1999; Urbanová and Novotný, 2005).
Rozlišení by však se mělo zakládat na měřeních více parametrů, které ve
své práci podrobně rozebírá Urbanová a Novotný (2005).

Histomorfometrické metody mohou být použity i k rozlišení
spálených kostí na druhové úrovni (Cattaneo et al., 1999). Takovéto využití
je však obtížné, jelikož při vystavení kosti žehu, dochází k deformaci tkáně,
změně struktury kostního minerálu a Haversův systém může zcela zmizet
(Castillo et al., 2013).
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3.1.3 Molekulárně biologické metody

Molekulárně biologické metody pracují nejen s biologií, ale
především s biochemií a genetikou buňky. Metody jsou založeny na
možnosti rozlišení pomocí proteinů, imunochemické metody, nebo pomocí
analýzy DNA (Bataille et al., 1999; Cattaneo et al., 1999; Cuijpers, 2009).
Molekulárně biologické metody jsou prováděny pomocí fyzikálních a
chemických separačních a charakterizačních metod jako je
chromatografie, elektroforéza nebo spektroskopie (Buckley, 2016; Ferraro
et al., 2017).

Pro využití molekulárně biologických metod je důležité, aby byla
zachována informace v podobě proteinu nebo DNA v osteologickém
materiálu, jejich zachování však není při vystavení žáru pravděpodobné a
mělo by se přistoupit k jiným metodám (Cuijpers, 2009).

3.1.3.1 Imunochemické metody

Rozlišení na druhové úrovni je možné pomocí imunochemických
metod. Ty jsou založeny na imunologické reakci diagnostika s neznámým
proteinem (Cattaneo et al., 1999; Eliášová and Šuláková, 2012). Rozlišení
je možné na několika úrovních, na úrovni celé skupiny zvířat (drůbež), na
úrovni přibližné příslušnosti do skupiny (muflon – ovce – koza) nebo na
„individuální“ úrovni (pes) (Eliášová and Šuláková, 2012). Pro rozlišení se
využívá nejčastěji kolagen a albumin (Ubelaker et al., 2004; Lowenstein et
al., 2006; Cuijpers, 2009).

Imunochemická metoda byla aplikována i na materiál starý 1,9
milionu let. Ten byl správně zařazen jako lidský vzorek, avšak nacházel se
na limitní hranici zařazení, právě kvůli svému stáří (Ubelaker et al., 2004).

Imunochemické metody mohou být použity i pokud chceme rozlišit
spálený osteologický materiál na druhové úrovni. Albumin se v kosti
zachovává při vystavení teplotě 300°C po dobu deseti minut (Cattaneo et
al., 1994), při vystavení vyšším teplotám se však vytrácí, a právě vyšší
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teploty jsou při pálení ostatků běžné (Lanting et al., 2001; Thompson,

[…]

druhů, a především lidských jedinců. V rámci diskriminace lidských jedinců
by bylo zajímavé vyzkoušet jaká by byla diskriminace, pokud bychom
použili kombinaci rozlišení pomocí poměrů prvků a k tomu využili i jejich
koncentrace. Nebo se zaměřit na úspěšnost diskriminace mezi ostatky
z archeologických lokalit a recentních případů a zjistit, zda tato data nejsou
ovlivněna odlišnými faktory, které by musely být v následných analýzách
zohledněny. Další oblastí, která by mohla být pro použití metody pXRF více
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prozkoumána je stupeň spálení kostí a jeho vliv na diskriminaci. Důležitou
součástí těchto výzkumů by pak měl být i spolupráce s geologem a
hydrologem, kteří by poskytli data, týkající se chemického složení půdy a
vod v okolí nálezu.
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10 RESUMÉ

A differentiation of bone fragments at species and at an individual level is
a basic requirement not only in a field of anthropology but also in a field of
archaeology (Duday et al., 2009; Zimmerman et al., 2015b). Even more
challenging task is to differentiate burned bone fragments. This task is often
impossible via macroscopic and microscopic methods since when exposed
to heat there is a change in the shape and size of the entire bone at the
histological level (Absolonová et al., 2012; Christensen et al., 2012;
Zimmerman et al., 2015a)

Besides macroscopic and microscopic methods there are molecular
biological methods which include immunochemical methods (Ubelaker et
al, 2004; Lowenstein et al, 2006) and DNA analysis (Bataille et al., 1999;
Imaizumi et al., 2002) which are also used for species and individual
differentiation. One option is to use an innovative approach using an X-ray
fluorescence spectrometry (XRF) or its manual version (pXRF)
(Christensen et al., 2012; Gonzalez-Rodriguez and Fowler, 2013).

Methods using XRF or pXRF for identification were part of several
studies in which it was used to differentiate human and animal osteological
material, other biological materials (shells, ivory, etc.), non-biological
materials (glass., stone, etc.), and taphonomicaly altered material
(Christensen et al., 2012; Zimmerman et al., 2015b). But Gonzalez-
Rodriguez and Fowler (2013) and Perron et al. (2014) were the first who
applied the XRF method to human osteological material and investigated
its potential for differentiating bones at the individual level.

This method is based on the assumption that every individual has a
unique elemental composition of bones, which reflects the environment in
which it lived, the food it consumed and individual metabolism, which is
based on a unique mineral absorption of each individual (Darrah, 2009).
Post-depositional processes also play a significant role in an elemental
composition of bones (Prokeš, 2007).
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The aim of the thesis is to distinguish between bone fragments at the
level of species (Bos taurus, Sus scrofa domestica, Equus caballus a Homo
sapiens) then on the individual level of human individuals and determine
whether the species and individuals can be distinguished even after
burning. I also deal with what is the discriminatory power of particular
elements and what role does the type of bone and location, from which
skeletons come, paly.
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12 PŘÍLOHY

Příloha 12.1. Přehled použitých prvků v analýze pro druhy, lokality a typy kostí.

Druhy Lokality Typ kostí

Nespálené Spálené Nespálené Spálené Nespálené

Hliník (Al) Hliník (Al) Hliník (Al) Hliník (Al) Hliník (Al)

Křemík (Si) Křemík (Si) Křemík (Si) Křemík (Si) Křemík (Si)

Fosfor (P) Fosfor (P) Fosfor (P) Fosfor (P) Fosfor (P)

Síra (S) Síra (S) Síra (S) Síra (S) Síra (S)

Vápník (Ca) Vápník (Ca) Vápník (Ca) Vápník (Ca) Vápník (Ca)

Mangan (Mn) Mangan (Mn) Mangan (Mn) Mangan (Mn) Mangan (Mn)

Železo (Fe) Železo (Fe) Železo (Fe) Železo (Fe) Železo (Fe)

Zinek (Zn) Zinek (Zn) Zinek (Zn) Zinek (Zn) Zinek (Zn)

Stroncium
(Sr)

Stroncium
(Sr)

Stroncium
(Sr)

Stroncium
(Sr)

Stroncium
(Sr)

Olovo (Pb) Olovo (Pb) Olovo (Pb) Olovo (Pb) Olovo (Pb)

Lehké prvky
(LE)

Lehké prvky
(LE)

Lehké prvky
(LE)

Lehké prvky
(LE)

Lehké prvky
(LE)

Draslík (K) Uran (U) Draslík (K)

Vanad (V) Titian (Ti) Vanad (V)

Měď (Cu) Zirkonium
(Zr) Měď (Cu)

Arzen (As) Arzen (As)

Selen (Se) Selen (Se)

Rubidium
(Rb) Rubidium

(Rb)
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Příloha 12.2 Přehled použitých prvků v analýze pro rozlišení lidských jedinců.

Chrášťany Opava

Nespálené Nespálené Spálené

Hliník (Al) Hliník (Al) Hliník (Al)

Křemík (Si) Křemík (Si) Křemík (Si)

Fosfor (P) Fosfor (P) Fosfor (P)

Síra (S) Síra (S) Síra (S)

Vápník (Ca) Vápník (Ca) Vápník (Ca)

Mangan (Mn) Mangan (Mn) Mangan (Mn)

Železo (Fe) Železo (Fe) Železo (Fe)

Zinke (Zn) Zinke (Zn) Zinke (Zn)

Stroncium (Sr) Stroncium (Sr) Stroncium (Sr)

Olovo (Pb) Olovo (Pb) Olovo (Pb)

Lehké prvky (LE) Lehké prvky (LE) Lehké prvky (LE)

Vanad (V) Měď (Cu) Draslík (K)

Měď (Cu) Arzen (As) Vanad (V)

Arzen (As) Selen (Se) Měď (Cu)
Arzen (As)
Selen (Se)

Rubidium (Rb)