Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nikola Vodičková

Název práce: Druhové a individuální rozlišení spálených a nespálených kostí pomocí aplikace rentgenové fluorescence (XRF)

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je druhové a individuální rozlišení koster z archeologických lokalit pomocí příruční rentgenové fluorescenční spektrometrie. Takto byl cíl definován na straně 3 a poté i naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je po obsahové stránce zdařilá. Obsahuje všechny příslušné kapitoly, ty jsou do značné míry v proporcích, které se standardně objevují u takových textů (až na výjimky, více v komentáři). Práce je přímočará a čtenáři umožňuje rychle a přehledně se v textu zorientovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Z velké části je práce formálně dobře zvládnutá. Text se dobře čte, je psán srozumitelným jazykem, autorka až na výjimky nedělá formální chyby, práce je vhodně členěna do kapitol a kvalita grafů a tabulek je také na standardní (tj. dobré) úrovni. Nelíbí se mi, že autorka označuje grafy jako obrázky, také se nemohu ztotožnit se systémem číslování tabulek a obrázků, které jsou číslovány podle čísla kapitoly a ne sekvenčně jak jdou za sebou. Takže třeba první obrázek v práci má číslo 3.1., stejně jako první tabulka. Tabulky občas vykazují nejednotné používání čar. Občas autorka používá přímou citaci u textu, který je technickým popisem fungování přístroje, což mi přijde zbytečné. U citace Galeta 2017 jsem přemýšlel, na který statisticky orientovaný text tato citace odkazuje a tušil jsem, že jde o osobní sdělení, které se ale takto necituje. Také citace seznamu a jeho mapových podkladů je spíše nestandardní, to se mohlo objevit jen pod obrázky, kde byly mapy použity. V textu jsem nenašel odkazy na sekci s přílohami a tudíž nevím, k čemu přílohy odkazují. Je ale možné, že jsem odkaz v textu jen přehlédl.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je kvalitní, prezentuje výzkum, který je v mnoha ohledech nový a přináší inovativní poznatky zpětně aplikovatelné do antropologie i jiných disciplín. Velkým pozitivem je způsob jakým je napsaná. Dobře se čte a byl jsem schopen ji přečíst na jeden zátah během asi dvou hodin. To značí, že struktura práce byla dobře zvolena a že jazyk autorky odpovídá standardům vědeckého textu.

Přesto práce vykazuje některé nedostatky. Mezi ty závažnější patří nedostatečně rozvinutý úvod a diskuse. Úvod má pouhé dvě strany a diskuse čtyři. Autorka zjevně vycházela z předpokladu, že jelikož se v případě XRF jedná o novou technickou pomůcku, publikací, které s ní pracují bude málo a tudíž není na čem stavět v úvodu a co diskutovat v diskusi. V tomto duchu jsou pak obě kapitoly napsané. Jenže problém práce je obecnější, a to jak rozlišit kosterní ostatky na druhové a individuální úrovni obecně. Jinými slovy úvod i diskuse se měly točit okolo obecného problému druhového a individuálního rozlišení, o které se pokouší antropologové, zooarcheologové atd. dlouhá desetiletí. Publikací na toto téma budou mraky, ale bohužel v práci se jich příliš neobjevilo. Autorka v úvodu podává výčet metod, které se pro řešení tohoto problému dají použít, ale v diskusi se omezila pouze na porovnání výsledků jejího výzkumu s výzkumy, kde byla použita metoda XRF, ale už ne s výzkumy, kde byly použity jiné přístupy. Takže se z práce sice dovíme, jaká je síla diskriminace metodou XRF, ale už ne to, jestli je tento přístup lepší než přístupy jiné (v síle diskriminace). Toto je bohužel slabinou práce. V kapitole teoretických východisek jsou jiné metodologické přístupy rozebrány, ale jen z hlediska principu metody, ale ne z hlediska jejich úspěšnosti diskriminace.

V diskusi, kde by se výsledky porovnávaly s jinými metodami by se pravděpodobně velmi jasně ukázalo, že největším problémem použité metody je diagenese kostí v určitém geologickém prostředí. Autorka na tento problém správně upozorňuje, ale bez informací ohledně významnosti tohoto vlivu u jiných metod nelze posoudit, jestli je metoda XRF vlastně použitelná, případně jak moc by měla být preferována vzhledem k jejímu nedestruktivnímu charakteru a snadnosti aplikace.

Menší nedostatky práce jsou popsány u formální úpravy a dále je rozebírat nebude.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

S ohledem na výše napsané mohu mít vlastně jen jednu otázku. Jaká je použitelnost metody v porovnání s jinými metodami co se síly diskriminace týče a vlivu geologického podloží (tj. lokality)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Po přečtení práce jsem chtěl navrhnout hodnocení výborně, ale po vyhodnocení součástí, které práci chybí se spíše přikláním k hodnocení velmi dobře.

Datum: 25.5.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie